
—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1156-5-2020

 Vista la delibera n. 63 del 30 gennaio 2020 con la quale 
la Regione Basilicata chiede il riconoscimento formale 
di eccezionalità delle grandinate e piogge persistenti dal 
12 maggio al 2 giugno 2019 nelle Province di Potenza e 
Matera ai fini dell’attivazione della sottomisura 5.2 del 
proprio PSR; 

 Vista la relazione tecnica allegata alla citata delibera 
di giunta regionale dalla quale risulta che le grandinate le 
piogge persistenti dal 12 maggio al 2 giugno 2019 hanno 
provocato danni superiori al 30% del potenziale produt-
tivo agricolo, riferito alla produzione lorda vendibile del 
territorio interessato; 

 Ritenuto che sussistono gli elementi per dichiarare 
l’eccezionalità dell’evento; 

  Decreta:  

  1. È dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionali-
tà delle grandinate e piogge persistenti dal 12 maggio al 
2 giugno 2019 che hanno colpito i seguenti territori cau-
sando danni al potenziale produttivo agricolo:  

 Provincia di Potenza nei territori dei Comuni di Marsi-
co Nuovo, Moliterno e Senise; 

 Provincia di Matera nei territori di Bernalda, Colobra-
ro, Craco, Ferrandina, Grassano, Grottole, Irsina, Matera, 
Miglionico, Montalbano Jonico, Montescaglioso, N ova 
Siri, Pisticci, Policoro, Pomarico, Rotondella, San Mauro 
Forte, Scanzano Jonico, Stigliano, Tricarico e Tursi, per i 
danni causati al potenziale produttivo agricolo. 

 2. Il presente provvedimento rappresenta il riconosci-
mento formale di eccezionalità dell’evento di cui al com-
ma 1, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del regolamento (UE) 
n. 1305/2013, per l’attivazione da parte della Regione Ba-
silicata della sottomisura 5.2 del proprio programma di 
sviluppo rurale 2014/2020. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 aprile 2020 

 Il Ministro: BELLANOVA   

  20A02454

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  4 maggio 2020 .

      Modifica degli allegati 1, 2 e 3 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-

genza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’in-
tero territorio nazionale», pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   n. 64 dell’11 marzo 2020, che individua le attività 
del commercio al dettaglio non sospese nonché le prescri-
zioni in materia di attività dei servizi di ristorazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
22 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-
genza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’in-
tero territorio nazionale», pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   n. 76 del 22 marzo 2020, che individua le attività 
produttive e del commercio al dettaglio non sospese; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
1° aprile 2020, recante «Disposizioni attuative del decre-
to-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   n. 88 del 2 aprile 2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuati-
ve del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 97 dell’11 aprile 
2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 26 aprile 2020, recante «Ulteriori disposizioni at-
tuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recan-
te misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabi-
li sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   n. 108 del 27 aprile 2020; 

 Visto, in particolare, l’art. 1, comma 1, lettera   jj)   del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 
2020, ai sensi del quale «gli allegati 1 e 2 possono essere 
modificati con decreto del Ministro dello sviluppo econo-
mico, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze» 
nonché l’art. 2, comma 1 del medesimo decreto, ai sensi 
del quale «l’elenco dei codici di cui all’allegato 3 può 
essere modificato con decreto del Ministro dello svilup-
po economico, sentito il Ministro dell’economia e delle 
finanze»; 

 Vista la «Classificazione delle attività economiche 
ateco 2007», adottata dall’Istituto nazionale di statistica - 
ISTAT e consultabile all’indirizzo https://www.istat.it/it/
archivio/17888; 

 Considerata la necessità di modificare gli allegati 1, 2 
e 3 al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
26 aprile 2020 al fine di anticipare la ripresa di alcune 
attività commerciali e produttive; 

 Sentito il Ministro dell’economia e delle finanze; 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1156-5-2020

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 26 aprile 2020    

     1. L’elenco di cui all’allegato 1 del decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020 è modifi-
cato con l’inserimento delle seguenti voci: «Commercio 
al dettaglio di natanti e accessori» e «Commercio al det-
taglio di biciclette e accessori». 

 2. L’elenco di cui all’allegato 2 del decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020 è modifi-
cato con l’inserimento della seguente voce: «Servizi di 
tolettatura degli animali da compagnia». 

  3. L’elenco dei codici ATECO di cui all’allegato 3 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 
2020 è modificato con l’inserimento dei seguenti codici:  

 77.12  Noleggio di autocarri e di altri veicoli 
pesanti 

 77.3  Noleggio di altre macchine, attrezzature e 
beni materiali 

 90.03.02  Attività di conservazione e restauro di 
opere d’arte 

     
  Art. 2.

      Disposizioni finali    
     Le disposizioni del presente decreto producono effetto 

dalla data di pubblicazione. 
 Roma, 4 maggio 2020 

 Il Ministro: PATUANELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 5 maggio 2020

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economico 
e del Ministero delle politiche agricole, reg. n. 342

  20A02526  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’immissione
in commercio del medicinale per uso umano «Oxsynia»    

      Con la determina n. aRM - 75/2020 - 2600 del 27 aprile 2020 è 
stata revocata, ai sensi dell’art. 38, comma 9 del decreto legislativo 
24 aprile 2006 n. 219, su rinuncia della Mundipharma Pharmaceuticals 
S.r.l., l’autorizzazione all’immissione in commercio del sottoelencato 
medicinale, nelle confezioni indicate:  

  medicinale: OXSYNIA;  
  confezione: A.I.C. n. 045031818;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in flacone HDPE;  
  confezione: A.I.C. n. 045031806;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031794;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031782;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 98 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031770;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 60 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031768;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 56 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031756;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 50 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031743;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 30 

compresse in blister PVC/AL;  

  confezione: A.I.C. n. 045031731;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 28 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031729;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 20 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031717;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 14 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031705;  
  descrizione: «40 mg/20 mg compresse a rilascio prolungato» 10 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031693;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031681;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031679;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 98 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031667;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 60 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031655;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 56 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031642;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 50 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031630;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 30 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031616;  



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1156-5-2020

  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 20 
compresse in blister PVC/AL;  

  confezione: A.I.C. n. 045031604;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 14 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031592;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 10 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031554;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 98 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031541;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 60 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031628;  
  descrizione: «30 mg/15 mg compresse a rilascio prolungato» 28 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031580;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in flacone HDPE;  
  confezione: A.I.C. n. 045031578;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031566;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031539;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 56 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031527;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 50 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031515;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 30 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031491;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 20 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031489;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 14 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031477;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 10 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031503;  
  descrizione: «20 mg/10 mg compresse a rilascio prolungato» 28 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031465;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031453;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 

100 compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031440;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 98 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031438;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 60 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031426;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 56 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031402;  

  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 30 
compresse in blister PVC/AL;  

  confezione: A.I.C. n. 045031390;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 28 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031388;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 20 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031414;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 50 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031376;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 14 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031364;  
  descrizione: «15 mg/7,5 mg compresse a rilascio prolungato» 10 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031352;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 100 

compresse in flacone HDPE;  
  confezione: A.I.C. n. 045031337;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 100 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031325;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 98 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031313;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 60 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031349;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031301;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 56 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031299;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 50 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031287;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 30 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031263;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 20 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031251;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 14 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031248;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 10 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031275;  
  descrizione: «10 mg/5 mg compresse a rilascio prolungato» 28 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031236;  
  descrizione: «5 mg/2,5 mg compresse a rilascio prolungato» 100 

compresse in flacone HDPE;  
  confezione: A.I.C. n. 045031224;  
  descrizione: «5 mg/2,5 mg compresse a rilascio prolungato» 

10×10 compresse in blister PVC/AL - confezione ospedaliera;  
  confezione: A.I.C. n. 045031212;  
  descrizione: «5 mg/2,5 mg compresse a rilascio prolungato» 100 

compresse in blister PVC/AL;  
  confezione: A.I.C. n. 045031200;  


